
 

 

AZIENDA   PER   L’ASSISTENZA 
SANITARIA   N.   1 “TRIESTINA” 

TRIESTE 
 
 

  REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

Decreto n° 8  del  13/01/2016 
 

OGGETTO 
 

 
305.200.100.150/16. CIG 30753345E5. Presa d'atto della determinazione dirigenziale dell'E.G.A.S. 
n. 722/15 dd. 23/12/2015 avente ad oggetto proroghe diverse per gli enti del SSR FVG, 
relativamente al servizio di fornitura pasti per gli utenti e gli ospiti delle strutture residenziali 
dell'A.A.S. 1 "Triestina" affidato alla ditta "CNS" Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa, 
per il periodo 01/01/16-30/06/16. Spesa presunta pari ad Euro 510.226,24, (imponibile € 
463.842,03 + IVA al 10%). 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  259/Pres. dd.  24 dicembre 2014, giusta 
D.G.R. n. 2546 dd. 18 dicembre 2014, prorogato con Decreto del Presidente della Regione n. 
259/Pres. dd. 23 dicembre 2015, giusta D.G.R. n. 2556 dd. 22 dicembre 2015,  
 
preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile: 
 

Responsabile del Procedimento 
dott.ssa CRISTINA TURCO 

Responsabile del Centro di Risorsa proponente 
dott.ssa CRISTINA TURCO 

Visto digitale in data: 13/01/2016 
 

Visto digitale in data: 11/01/2016 
 
 

 
e coadiuvato da 
 

Direttore Sanitario 
dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

 

Direttore Amministrativo 
dott.ssa Cristina Turco 

 
Visto digitale in data: 13/01/2016 Visto digitale in data: 13/01/2016 

 

Coordinatore Sociosanitario 
dott. Flavio Paoletti 

 
Visto digitale in data: 13/01/2016 

 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 
 



 

 2 

 
 
 
 OGGETTO: 305.200.100.150/16. CIG 30753345E5. Presa d'atto della determinazione dirigenziale 

dell'E.G.A.S. n. 722/15 dd. 23/12/2015 avente ad oggetto proroghe diverse per gli enti 
del SSR FVG, relativamente al servizio di fornitura pasti per gli utenti e gli ospiti delle 
strutture residenziali dell'A.A.S. 1 "Triestina" affidato alla ditta "CNS" Consorzio 
Nazionale Servizi Società Cooperativa, per il periodo 01/01/16-30/06/16. Spesa 
presunta pari ad Euro 510.226,24, (imponibile € 463.842,03 + IVA al 10%). 

 
 

Premesso che con Deliberazione n. 465 dd. 23/12/11 si è preso atto del decreto del DSC n. 

1491 dd. 10/11/2011 di affidamento del servizio di fornitura di pasti per gli utenti e gli ospiti delle 
strutture residenziali dell’A.S.S.1, per il periodo dal 01.01.2012 al 31.12.2015, alla ditta “CNS” 

Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa; 

constatato che con determina n. 74 dd. 14/02/13 si è provveduto, sia ad adeguare la spesa 

del servizio di ristorazione sia a rinegoziare i prezzi unitari, con decorrenza 01.12.12, in applicazione 

dell’art. 15 del DL 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”- convertito in legge con L. 135 del 7 agosto 2012, con 

un risparmio derivante per gli anni 2013, 2014 e 2015 pari ad Euro 85.169,84 (imponibile € 77.427,13; 

IVA 10% € 7.742,71); 

che successivamente, con determina del DSC n. 88 dd. 08/02/13, è stata concessa alla ditta 

“CNS” Consorzio Nazionale Servizi, così come previsto dall’art. 7 del Capitolato Speciale della gara, 

ed in conformità a quanto disposto dall’art. 115 del D. Lgs. n. 163/06 e s.m. e i., un adeguamento dei 

prezzi, per il periodo 01/01/13 - 31/12/15 pari al 2,25%, di cui si è preso atto con determina n. 144 dd. 

7/03/2013; 

ricordato che, in data 13.02.2015 alla riunione del comitato di indirizzo sono stati illustrati i 

contratti regionali del servizio di ristorazione in essere ed in scadenza alla fine del corrente anno ed il 

comitato ha proposto la costituzione di un gruppo di lavoro regionale multiprofessionale, composto da 

operatori della direzione sanitaria o direzione medica di presidio, referenti per la gestione contrattuale, 

dietista/nutrizionista, igienista alimentare e personale tecnico; 

che, quindi, le aziende hanno provveduto a designare i professionisti e sono stati costituiti i 

gruppi di lavoro; 

 

rilevato che, con determinazione dirigenziale dell’E.G.A.S. n. 722/15 dd. 23/12/2015, è stata 

formalmente disposta la prosecuzione dei servizi in prossima scadenza contrattuale per gli enti del 



 

 3 

S.S.R., al fine di uniformare i livelli di servizio minimi da garantire e di raccogliere e armonizzare i 

fabbisogni in coerenza con i nuovi assetti aziendali, a seguito dell’avvio della riforma ai sensi della 

L.R. n. 17/2014, che ha reso necessario un riallineamento delle attività già esternalizzate, fra cui 

risulta annoverato anche il servizio di fornitura pasti per gli utenti e gli ospiti delle strutture residenziali 

dell'A.A.S. 1 "Triestina", ID11SER055, affidato alla ditta "CNS" Consorzio Nazionale Servizi Società 

Cooperativa, come risulta dall’allegato alla determinazione 722/2015 cit., prorogato fino alla data del 

30.06.2016; 

ritenuto di prendere atto della proroga del servizio sopra indicata, alle medesime condizioni 

economiche e contrattuali in essere, per il periodo dal 01.01.2016 fino al 30.06.2016, verso un 

corrispettivo presunto, così stimato sulla base dell’andamento della spesa storica riferita al servizio 

fornitura pasti per gli utenti e gli ospiti delle strutture residenziali dell'A.A.S. 1 "Triestina", di 

complessivi Euro 510.226,24, (imponibile € 463.842,03 + IVA al 10%); 

rilevato che il provvedimento è presentato dalla Struttura Complessa Programmazione e 

Controllo Acquisti, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Coordinatore Sociosanitario; 

 
I L  C O M M IS S AR IO  ST R AO R D IN AR I O  

D EC R ET A 

 
per quanto esposto in narrativa, di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 722/15 

dd. 23/12/2015 dell’E.G.A.S., avente ad oggetto le proroghe contrattuali dei servizi esternalizzati in 

prossimità di scadenza, relativamente al servizio di fornitura pasti per gli utenti e gli ospiti delle 

strutture residenziali dell'A.A.S. n. 1 "Triestina", ID11SER055, affidato alla ditta "CNS" Consorzio 

Nazionale Servizi Società Cooperativa, come risulta dall’allegato alla determinazione 722/2015 cit., 

prorogato fino alla data del 30.06.2016, verso un corrispettivo presunto di complessivi Euro 

510.226,24, (imponibile € 463.842,03 + IVA al 10%); 

L'onere presunto, conseguente dal presente provvedimento, ammonta a complessivi Euro 

510.226,24 (imponibile € 463.842,03 + IVA al 10%) va imputato al conto n. 305.200.100.150 (Acquisto 

di servizi non sanitari - Mensa) del bilancio dell'azienda per l’esercizio 2016. 
 



 

 4 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico.  

 
 
 
 

************** 
        
         Il Direttore Sanitario 

  dott.ssa Emanuela FRAGIACOMO 

       (Firmato digitalmente) 

 

 

  Il Direttore Amministrativo                                                                                
    dott.ssa Cristina TURCO 

      (Firmato digitalmente) 

 
  
     Il Coordinatore Sociosanitario 

             dott. Flavio PAOLETTI 

              (Firmato digitalmente) 

 
                                  Il Commissario Straordinario 

                                 dott. Nicola DELLI QUADRI 
                                                                                                           (Firmato digitalmente) 
        
        
 
 
 
 
 
 
        
 

 
   
 
 



 Atto n. 8 del 13/01/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 13/01/2016 17:53:53
IMPRONTA: 426170D101E36928CD4BB93A5679F2044E8034D1D9891218CC9C248E47B88BBC
          4E8034D1D9891218CC9C248E47B88BBC5AA1EE90B5CA82923F430181D475AF84
          5AA1EE90B5CA82923F430181D475AF842F1C6F4CDAA001DF752CF41A87A75B10
          2F1C6F4CDAA001DF752CF41A87A75B106A064BC4EA5544793D92492708925D2E

NOME: EMANUELA FRAGIACOMO
CODICE FISCALE: FRGMNL55M46L424S
DATA FIRMA: 13/01/2016 17:55:34
IMPRONTA: 57484B56591BE028E060510B711745E04A1933D9E715B842F1F954436981F032
          4A1933D9E715B842F1F954436981F0327F15ABB00F44F61969109181F5A9A3EC
          7F15ABB00F44F61969109181F5A9A3EC995EDD19979922A5DC084C44050F6662
          995EDD19979922A5DC084C44050F6662768EE49E0F5819C9236AC74EA41D364D

NOME: CRISTINA TURCO
CODICE FISCALE: TRCCST64M68L424G
DATA FIRMA: 13/01/2016 17:57:25
IMPRONTA: 8E66DABCC035D34B3446B2EC504D570D4875EBBEC70C1C7985C6B15EB5B1EF9D
          4875EBBEC70C1C7985C6B15EB5B1EF9DC8E5C09048F9851C3F2423077EA84EE9
          C8E5C09048F9851C3F2423077EA84EE9DB41495ACCF2E9143B7CD79828361092
          DB41495ACCF2E9143B7CD7982836109258BC11FF1EBBB7088F75647282A33457

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 13/01/2016 17:59:07
IMPRONTA: 5D1D1342DA94AB14A207EAA10FC874ECB3114EFA9BD0AAAA5B689A8615EBDBF8
          B3114EFA9BD0AAAA5B689A8615EBDBF8BE1603D62F50A85227281BB35CC1FAC6
          BE1603D62F50A85227281BB35CC1FAC680E5142925911D2EC41190F2BFFAF756
          80E5142925911D2EC41190F2BFFAF756164AF095240B6DD184A0535DB55B7376


